ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND- TH                              Tuy Phước, ngày     tháng  6  năm 2023
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XII

   Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện;

- Chi nhánh Điện lực huyện Tuy Phước;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện;

- Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện.

Thực hiện Công văn số 15/TTHĐND ngày 08/6/2023 của Thường trực

HĐND huyện Tuy Phước về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ 11 HĐND huyện khóa XII, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

phòng, ban, ngành của huyện và các ngành chức năng có liên quan khẩn trương

kiểm tra, báo cáo kết quả và có ý kiến đề xuất cho UBND huyện xem xét giải

quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

1. Công an huyện

1.1. Hiện nay, dọc trên QL1A các phương tiện vận tải dừng, đỗ quá lâu tại

đoạn buôn bán phụ tùng ô tô thuộc địa bàn thôn Quảng Tín, xã Phước Lộc gây ùn

tắt, cản trở giao thông và nguy hiểm cho người và phương tiện tham gia giao

thông. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng có giải pháp hạn chế

vấn đề trên. (Cử tri xã Phước Lộc)

1.2. Cử tri Dương Minh Chí, sinh năm 1979, ở thôn Quảng Tín, xã Phước

Lộc kiến nghị Công an huyện vụ việc như sau: Vào lúc 8h30 phút ngày 04/5/2021

khi ông Chí đang ngồi trong nhà xem tivi, thì xe khách mang biển số 77B-01731

thuộc nhà xe Phong Nhung, Hoài Ân, Bình Định bất ngờ tông vào nhà ông gây

thương tích 53% thương tật, nhà cửa hư hỏng nặng. Trong khi đó, ông Chí là lao

động chính trong gia đình, nên hiện nay gia đình rất khó khăn và từ khi gây tai nạn

đến nay, nhà xe Phong Nhung không có lời hỏi thăm sức khỏe, cũng như bồi

thường thương tích và sửa chữa lại nhà cửa cho gia đình ông Chí. (Cử tri xã Phước

Lộc)

2. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện

2.1. Trong đợt lũ lụt năm 2022, tuyến đê sông Kôn (đoạn từ thôn Định Thiện

Đông đến thôn Tân Điền với chiều dài khoảng 200 m) đã có hiện tượng sủi bùn, xì

tăm phía đồng ruộng. Do đó, đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo các ngành chức

năng sớm kiểm tra và khắc phục hiện tượng rò rỉ thân đê nêu trên; đồng thời, quan

tâm đầu tư xây dựng kè thân đê đoạn dinh Bà Cố thuộc thôn Tân Điền; vì trong đợt lũ

2

lụt năm 2021 đoạn đê này đã bị vỡ lở với chiều dài khoảng 40m, tổ xung kích và

nhân dân thôn Tân Điền đã kịp thời khắc phục nhưng hiện nay cũng đã xuống cấp, có

khả năng vỡ lở khi có lũ lớn xảy ra trong năm 2023. (Cử tri xã Phước Quang)

2.2. Diện tích sản xuất lúa tại đội 9 thôn An Lợi, xã Phước Thắng hàng năm

vào vụ sản xuất, khi gieo sạ điều bị chết (cả Đông Xuân và Hè Thu) diện tích thiệt

hại từ 20-25 ha/vụ do nước ở phía Bắc xã Cát Chánh đổ về đội 9 thôn An Lợi để

thoát ra đập Mới. Đề nghị UBND huyện kiểm tra thực địa và có hướng giải quyết

để thoát nước lâu dài cho bà con thôn An Lợi sản xuất được thuận tiện. (Cử tri xã

Phước Thắng)

2.3. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng khảo sát và nạo vét

kênh tưới và tiêu giữa xã Phước Thắng và xã Phước Hòa (Đoạn qua đường ĐT

640 đến giáp nhà bán giống của xã Phước Hòa); vì hiện nay, Tỉnh lộ ĐT 640 qua

địa bàn xã Phước Thắng đã có kênh mương bê tông nhưng khi qua khu vực xã

Phước Hòa thì bị nghẽn do nhân dân lấn chiếm và không được khơi thông dòng

chảy nên phần lớn diện tích lúa của thôn Tư Cung, xã Phước Thắng và một số diện

tích lúa của thôn Tùng Giản, xã Phước Hòa bị ngập úng gây chết giống phải sạ đi

sạ lại nhiều lần. (Cử tri xã Phước Thắng)

2.4. Trong quá trình thi công xây dựng tuyến đường từ Thị xã An Nhơn đến

phía Tây Đầm Thị Nại đã làm ảnh hưởng tắc nghẽn dòng chảy một số tuyến kênh

mương do HTX NN Phước Quang quản lý. Do đó, Hợp tác xã Nông nghiệp xã

Phước Quang đã chi phí khá nhiều cho việc nạo vét thường xuyên và tiền điện

bơm nước phục vụ sản xuất; khả năng năm 2023 dịch vụ bơm nước tưới sẽ bị lỗ

nhiều. Vì vậy, đề nghị UBND huyện quan tâm hổ trợ kinh phí để HTXNN Phước

Quang có thể đảm bảo dịch vụ bơm điện tưới nước phục vụ sản xuất nông nghiệp

cho Nhân dân đạt hiệu quả. (cử tri xã Phước Quang)

2.5. Đề nghị UBND huyện ban hành cơ chế, hỗ trợ kinh phí để xây dựng các

mô hình phát triển kinh tế trong xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng

cao theo chủ trương của cấp trên; vì hiện nay, chưa có cơ chế hỗ trợ cho các địa

phương, hộ gia đình thực hiện việc tiếp tục nhân rộng mô hình; kinh phí hỗ trợ

thực hiện mô hình điểm thấp, khó để hộ dân tiếp cận và bỏ thêm nguồn vốn ra thực

hiện; các sản phẩm được công nhận đạt sản phẩm OCOP thì chỉ dừng lại ở mức

công nhận nhãn hiệu chưa có cơ chế hỗ trợ để hộ tiếp tục đầu tư thực hiện hoàn

chỉnh quy trình tạo ra sản phẩm và đầu ra sản phẩm hiện nay còn bấp bênh, chưa

thường xuyên, chưa có sự liên doanh liên kết trong tiêu thụ sản phẩm. (Cử tri xã

Phước Nghĩa)

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

3.1. Cử tri rất vui mừng và phấn khởi vì được UBND huyện quan tâm đầu tư

xây dựng cầu, tràn vượt lũ (tràn bờ bạn Cây xoài, thôn Thọ Nghĩa), tuy nhiên theo

thiết kế thì cầu, tràn cũ vẫn giữ lại, vấn đề này sẽ tiếp tục gây cản trở dòng chảy.

Đề nghị UBND huyện cho tháo dỡ cầu và đoạn tràn cũ khi hoàn thành việc xây

dựng cầu vượt lũ mới để đảm bảo an toàn cho người dân và phương tiện giao

thông vào mùa mưa lũ (Cử tri xã Phước Nghĩa)

3

3.2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành liên quan khảo sát và lắp

thêm các ống thoát nước phía Tây Nam khu quy hoạch Bờ Giao tại khu phố Trung

Tín 1, thị trấn Tuy Phước; vì hiện nay, khu vực này chưa được đầu tư xây dựng hệ

thống thoát nước, nên nước chảy ra ruộng ảnh hưởng đến việc sản xuất một diện

tích ruộng giao quyền của nhân dân.  (Cử tri thị trấn Tuy Phước)

3.3. Đoạn đường từ cổng thôn văn hoá Huỳnh Giản Bắc đến giáp tỉnh lộ ĐT

639, là tuyến đường giao thông chính vào thôn; nhưng lâu nay chưa được bê tông

hóa, gây khó khăn cho việc đi lại của nhân dân thôn Huỳnh Giản Bắc, nhất là vào

mùa mưa, vì tuyến đường này dưới sự quản lý của xã Cát Chánh, huyện Phù Cát

nên UBND xã Phước Hòa không thể đầu tư bê tông giao thông. Đề nghị UBND

huyện quan tâm làm việc với UBND huyện Phù Cát có ý kiến và giao UBND xã

Phước Hòa bê tông giao thông đoạn đường này để thuận lợi cho việc đi lại của

nhân dân. (Cử tri xã Phước Hòa)

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra, có biện pháp

với Công ty cổ phần Gạch Tuy Nen Bình Định vì trong quá trình sản xuất gạch tạo

khói bụi và mùi hôi gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khoẻ và đời sống

của bà con nhân dân khu vực này. (Cử tri xã Phước Lộc)

5. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng sớm chỉnh lý diện tích

đất bị thu hồi do ảnh hưởng giải phóng mặt bằng thi công tuyến đường An Nhơn –

Tây Đầm để cấp lại Giấy chứng nhận QSDĐ cho Nhân dân, vì thời gian cấp lại

GCNQSDĐ cho nhân dân bị kéo dài quá lâu nên cử tri rất bức xúc. (Cử tri xã

Phước Quang)

6. Chi nhánh Điện lực huyện Tuy Phước
1

Hệ thống dây điện xóm 1, thôn Cảnh An 2, xã Phước Thành (đoạn từ Phố

Bà Đinh đến nhà ông Nguyễn Văn Gánh) do nhân dân tự bắt đã xuống cấp và

không đảm bảo an toàn về điện vào mùa mưa. Đề nghị ngành Điện lực khảo sát,

sửa chữa và nâng cấp Hệ thống dây điện để đảm bảo an toàn lưới điện khu vực

này. (Cử tri xã Phước Thành)

 7. Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện

  7.1. Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo đơn vị thi công đẩy nhanh tiến

độ thi công công trình Trạm y tế xã Phước Hưng để phục vụ khám chữa bệnh cho

nhân dân, vì công trình này thi công đã rất lâu nhưng đến nay vẫn chưa hoàn thành

đưa vào sử dụng. (cử tri xã Phước Hưng)

 7.2. Hiện nay, tại thôn Phổ Trạch, xã Phước Thuận đã quy hoạch nhiều dự án

nhưng đến nay vẫn treo không thi công, nhân dân muốn xây dựng, sửa chữa nhà

cửa, tách thửa, di chúc thừa kế, tặng cho nhưng không được. Do đó, đề nghị

UBND huyện rà soát, kiểm tra đối với các dự án này, nếu không thi công được thì

1
 Phối hợp Điện lực Phú Tài kiểm tra, sữa chữa

4

thu hồi lại dự án, trả đất lại cho Nhân dân. (Cử tri thôn Phổ Trạch, xã Phước

Thuận)

7.3. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Ban Quản lý DAĐTXD và PTQĐ huyện

thực hiện việc đền bù dứt điểm cho bà con có ruộng bị ảnh hưởng bởi dự án CSHT

Phân khu 3 – Phước Lộc theo đúng phương án đền bù đã thỏa thuận. (Cử tri xã

Phước Lộc)

7.4. Khu tái định cư xóm 1, thôn Cảnh An 2 mặt bằng nâng quá cao, thi công

chậm nếu có mưa lớn sẽ ảnh hưởng đến đời sống nhân dân trên địa bàn. Đề nghị

UBND huyện và các ngành chức năng kiểm tra có hướng xử lý. (Cử tri xã Phước

Thành)

 7.5. Hiện nay, đoạn đường từ ngã tư cầu Ông Đô đến ngã tư Tuy Phước

thuộc tuyến giao thông ĐT 640 có một số hầm ổ gà, làm ảnh hưởng đến an toàn

người dân khi tham gia giao thông qua tuyến đường này. Đề nghị UBND huyện

chỉ đạo ngành chức năng quan tâm tu sửa khắc phục kịp thời để đảm bảo an toàn

khi tham gia giao thông. (Cử tri thị trấn Tuy Phước)

7.6. Hiện nay, đường bê tông giao thông nông thôn (tuyến từ ngã tư thôn Đại

Hội đến Khu tái định cư xã Phước An) xã mới nâng cấp, nhưng xe ô tô chuyên chở

vật tư, thiết bị đến Khu tái định cư phục vụ dự án cao tốc Bắc- Nam do UBND

huyện làm chủ đầu tư có tải trọng quá lớn làm hư hỏng đường. Đề nghị UBND

huyện quan tâm chỉ đạo đơn vị thi công sau khi Khu tái định cư hoàn thiện xong

thì hoàn trả con đường mới như ban đầu để nhân dân đi lại được đảm bảo an toàn.

(Cử tri xã Phước An)

8. Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện

8.1. Hơn 1 tháng nay bà con ở thôn Diêm Vân, xã Phước Thuận không có

nước để sinh hoạt và thỉnh thoảng nước bị nhiễm bẩn và có màu vàng không sử

dụng được. Do đó, đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng xử lý dứt điểm

tình trạng này để đảm bảo đủ nguồn nước sạch cho nhân dân sinh hoạt. (Cử tri xã

Phước Thuận)

8.2. Hiện nay, việc thu gom rác thải tại điểm cầu Ông Vịnh chưa đảm bảo,

không thu gom sạch sẽ, còn bỏ lại nhiều rác gây ô nhiễm. Do đó, đề nghị UBND

huyện chỉ đạo Ban Quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện khắc phục

tình trạng này. (Cử tri thôn Nhân Ân, xã Phước Thuận)

8.3. Hiện nay, trên tuyến đường Đào Tấn và đường Xuân Diệu, thị trấn Tuy

Phước việc trồng cây và bố trí các chậu cây chưa thật sự đồng đều, chưa tạo cảnh

quang môi trường xanh – sạch – đẹp. Do đó, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các

ngành liên quan khảo sát và xây dựng lại hệ thống cảnh quang môi trường. (Cử tri

thị trấn Tuy Phước)

8.4. Đề nghị UBND huyện quan tâm đẩy nhanh tiến độ đầu tư hệ thống cung

cấp nước sạch trên địa bàn xã Phước Hưng để đảm bảo xã về đích Nông thôn mới

nâng cao năm 2023. (cử tri xã Phước Hưng)

5

Ghi chú: Thời gian gửi báo cáo bằng văn bản cho UBND huyện (qua

Văn phòng HĐND&UBND huyện - đ/c Lê Thị Thanh Sương, điện thoại liên hệ:

0256.3633263) trước ngày 29/6/2023 để Văn phòng tổng hợp xây dựng báo cáo

trả lời chung của UBND huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện có liên quan khẩn trương

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, K7.                                                                                                           Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-09T18:00:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thị Thanh Sương<suongltt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T18:19:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-11T07:40:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T07:26:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T07:27:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T07:32:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!